www.med126.com

附件1

国家卫生计生委办公厅关于做好乡村医生执业证书有效期满再注册有关工作的通知

（国卫办基层发〔2013〕38号）

各省、自治区、直辖市卫生厅局（卫生计生委）：

《乡村医生从业管理条例》（以下简称《条例》）第十六条规定，乡村医生执业证书有效期满后必须申请执业再注册。为做好乡村医生执业证书有效期满再注册有关工作，现通知如下：

一、乡村医生执业证书有效期满5年进行再注册（以下简称执业再注册）的对象是指，按照《条例》规定获得乡村医生执业证书满5年且拟继续在村医疗卫生机构从业的乡村医生，不包括在村卫生室从业的执业医师和执业助理医师。

二、省级卫生计生行政部门负责制订本省（区、市）执业再注册的工作方案，县级卫生计生行政部门按照《条例》要求负责县域范围内执业再注册工作。
三、执业再注册要与乡村医生业务考评和职业道德评定相结合。业务考评主要包括基本医疗和公共卫生服务任务完成情况、业务水平、学习培训情况等。职业道德评定主要包括医德医风情况，要充分听取所在村村民委员会、其他乡村医生和村民的意见。
四、县级卫生计生行政部门要将执业再注册有关政策告知符合执业再注册条件的乡村医生，并保存相关书面材料以备查。根据《条例》第十四条、十八条规定，对不符合再注册条件的乡村医生不予注册、注销注册并收回乡村医生执业证书。
五、对于村民和乡村医生反映的违法办理乡村医生执业再注册等行为，省级卫生计生行政部门要协调地市、县级卫生计生行政部门调查核实，按照《条例》等有关规定进行处理，处理结果予以公布，并报送我委基层卫生司。
六、乡村医生执业证书按照原卫生部《关于印发乡村医生执业证书格式的通知》（卫基妇发〔2003〕302号）规定的格式和要求制作。其中，“使用说明”第四条改为“本证书格式由国家卫生计生委统一规定，各省级卫生计生行政部门统一印制，其他单位或个人不得擅自印制”，格式不变。
七、县级卫生计生行政部门开展执业再注册工作所需经费和省级卫生计生行政部门印制乡村医生执业证书所需经费，按照原卫生部办公厅《转发关于不宜收取乡村医生执业注册费复函的通知》（卫办规财发〔2004〕43号）执行。
八、地方各级卫生计生行政部门要按照《条例》要求开展再注册工作，公开再注册的过程，切实做好再注册相关工作。县级卫生计生行政部门要加强对乡村医生工作的日常监督管理，规范诊疗行为，使广大农村居民享有安全、有效、方便、价廉的基本医疗卫生服务。
九、切实加强村卫生室人员的准入管理。新进入村医疗卫生机构从事预防、保健和医疗服务的人员应当具备执业医师或执业助理医师资格。不具备规定条件的地区，应当根据《条例》第十二条规定，由省级人民政府制订具体办法。
执业再注册工作涉及到每一位乡村医生的切身利益，地方各级卫生计生行政部门要严格把握政策，明确责任，积极稳妥地开展工作。请省级卫生计生行政部门于2014年底前将执业再注册工作情况报我委基层卫生司。

国家卫生计生委办公厅
2013年12月10日医学全在线
www.med126.com

bbs.med126.com
job.med126.com
国内大型医学考试网站。致力于为中国医务工作者提供动力，专注于医学考试培训、医学人文发展、医药数据标准建设。
联系：http://www.med126.com/

邮箱： med126@163.com

www.med126.com